
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯ. Ŷoveŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϰϬ ;L ϲϭͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϰϬ:  
”MiŶistereŶ ďedes redegøre for, hvorvidt regeriŶgeŶ er eŶig i udtalelseŶ fra deŶ Tjek‐
kiske regeriŶg: ”Efter vores ŵeŶiŶg kaŶ vedtagelseŶ af lovgivŶiŶgeŶ også være eŶ til‐
sidesættelse af DaŶŵarks forpligtelser soŵ EU‐ŵedleŵsstat i heŶhold til Europa‐Par‐
laŵeŶtets og Rådets forordŶiŶg ;EUͿ Ŷr. ϮϬϭϳ/ϭϬϬϭ af ϭϰ. juŶi ϮϬϭϳ oŵ EU‐vareŵær‐
ker. I heŶhold til artikel ϭ, stk. Ϯ, heri har vareŵærket eŶ eŶhedskarakter, hvilket ďe‐
tǇder, at det har saŵŵe gǇldighed i alle EU‐ŵedleŵsstater og ŶǇder saŵŵe ďeskǇt‐
telse i hele uŶioŶeŶ, uafhæŶgigt af græŶser”?” 
 
Svar: 
Det følger af lovforslaget og udkast til ďekeŶdtgørelser vedr. staŶdardiseriŶg, at to‐
ďakspakkerŶe ŵå være påført ďl.a. virksoŵhedsŶavŶ, ŵærkeŶavŶ og variaŶtŶavŶ. 
 
For så vidt aŶgår iŶdveŶdiŶger oŵ kræŶkelse af vareŵærkerettigheder kaŶ jeg heŶ‐
vise til SuŶdhedsstǇrelseŶs udtalelse geŶgivet i svar på folketiŶgsspørgsŵålet SUU 
alŵ. del spŵ. ϭϰϱ ;ϮϬϭϴ‐ϭϵ, ϭ. saŵliŶgͿ, hvoraf det freŵgår, at ”På ďaggruŶd af udta‐
lelser fra paŶelet Ŷedsat af World Trade OrgaŶizatioŶ ;WTOͿ, er det SuŶdhedsstǇrel‐
seŶs vurderiŶg, at der kaŶ skelŶes ŵelleŵ produĐeŶterŶes ret til at have ”egeŶdesig‐
Ŷede” logoer, vareŵærker ŵ.v. på toďakspakkerŶe, der er forďudt ved staŶdardise‐
rede toďakspakker, og deres ret til at have deres ŶavŶ på toďakspakkerŶe, der er til‐
ladt ved staŶdardiserede toďakspakker. På ďaggruŶd af udtalelserŶe fra WTO‐paŶelet 
er det SuŶdhedsstǇrelseŶs vurderiŶg, at sidstŶævŶte ikke kaŶ karakteriseres soŵ et 
vareŵærkeforďud. SuŶdhedsstǇrelseŶ er udelukkeŶde ďekeŶdt ŵed sager, hvor det 
er afgjort, at iŵpleŵeŶteriŶgeŶ af lovgivŶiŶgeŶ oŵ staŶdardiserede toďakspakker 
ikke er i strid ŵed produĐeŶterŶes rettigheder.” 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har til ďrug for ŵiŶ ďesvarelse ďidraget ŵed følgeŶde: ”I eŶ række 
laŶde, soŵ har lovgivet oŵ staŶdardiserede toďakspakker, har der været juridiske 
iŶdsigelser fra toďaksiŶdustrieŶ, soŵ har ført til retssager. I alle retssager, soŵ SuŶd‐
hedsstǇrelseŶ har keŶdskaď til, er de juridiske iŶdsigelser ďlevet afvist i retteŶ, og er 
således faldet ud til stateŶs side.  
 
Det drejer sig ďl.a. oŵ AustralieŶ, hvor sageŶ ďlev ďehaŶdlet i WTO. I juŶi ϮϬϭϴ fær‐
diggjorde paŶelet, Ŷedsat af WTO, deres rapport. PaŶelet afviste alle iŶdsigelser. I 
deŶ forďiŶdelse aŶkede iŶdustrieŶ sageŶ, hvorfor sageŶ ďlev ďehaŶdlet af appeliŶ‐
staŶseŶ i WTO. I juŶi ϮϬϮϬ færdiggjorde appeliŶstaŶseŶ deres rapport, og de faŶdt, at 
paŶelet ikke havde lavet Ŷogle fejl og opretholdt derved paŶelets afgørelse.  
PaŶelets fuŶd er ďl.a., at lovgivŶiŶgeŶ vedrøreŶde staŶdardiserede pakker: 

 Ikke udgør eŶ hiŶdriŶg for registreriŶgeŶ af vareŵærker,  
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 ikke forhiŶdrer ejereŶ af registrerede toďaksvareŵærker i at hiŶdre uautori‐
seret ďrug af ideŶtiske eller ligŶeŶde toďaksvareŵærker,  

 ikke forhiŶdrer toďaksvareŵærker i at opŶå "velkeŶdt" status og forhiŶdrer 
allerede "velkeŶdte" vareŵærker i at opretholde deŶŶe status,  

 ikke uďerettiget ďegræŶser ďrugeŶ af toďaksvareŵærker i løďet af saŵhaŶ‐
deleŶ” 

 
Flere aŶdre EU‐ŵedleŵsstater har iŶdført krav oŵ staŶdardiseret eŵďallage.  
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Maria Raŵskov LarseŶ 
 


